По учению

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛИНИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  25.04.2013 года              с. Большое Ремонтное                                   № 27
О     проведении    пожарно-тактического
учения   по   предупреждению   и

ликвидации   чрезвычайной ситуации    на

территории   Калининского сельского поселения

     Во  исполнение п.2  Плана  основных мероприятий Ремонтненского района в  области гражданской обороны, предупреждения  и  ликвидации чрезвычайных  ситуаций, обеспечения  пожарной  безопасности и  безопасности  людей  на  водных  объектах  на  2013  год,
  1. Провести на  территории Калининского сельского поселения  пожарно - тактическое  учение  с органами  управления  и силами муниципального звена по   предупреждению   и ликвидации   чрезвычайных   ситуаций    (далее – РЗ РСЧС) в период с 9.00 до 18.00 26.04.2013 года.
  2. Организовать проведение пожарно - тактического  учения  согласно    вводной и  задания, определить  состав привлекаемых  сил, средств и порядок проведения  учения 26.04.2013 года.  (Приложение №1).

  3.   На пожарно - тактическое  учение привлечь:
- Органы  управления муниципального  звена по   предупреждению   и ликвидации   чрезвычайных   ситуаций;

- Комиссия по  чрезвычайным ситуациям и противопожарной  безопасности Администрации Калининского сельского поселения  (далее - КЧС и ПБ);
- 214 ПЧ  Противопожарной  службы Ростовской  области с. Богородское;

- Добровольная  пожарная  команда Калининского  сельского  поселения;

  4.  В ходе тренировки  отработать мероприятия по  оповещению,  сбору  приведению в  высшие  степени готовности и практическому применению  привлекаемых сил и  средств по  предназначению.

  5.  Руководителем учений назначить – председателя КЧС и ПБ  - Главу Калининского сельского поселения – Сухова И.И.
  6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Глава Калининского сельского поселения                                     И.И. Сухов

                        Приложение  № 1

к Распоряжению
администрации Калининского

сельского поселения
    от  25.04. 2013 г.  № 27

ЗАДАНИЕ

на подготовку пожарно-тактического учения

1. Общая обстановка

I. Общая обстановка

Во  второй  половине апреля 2013 года в результате комплекса неблагоприятных природных явлений – сильный ветер переменного направления, повышение температуры воздуха до + 30 градусов на территории поселения произошло ухудшение обстановки, обусловленной угрозой возникновения ландшафтных  пожаров.

Силы и средства муниципального  звена  предупреждения  и  ликвидации чрезвычайных  ситуаций   функционируют в режиме повседневной деятельности.

II. Частная обстановка

26 апреля 2013 года на  территории поселения в результате грозы, неосторожного обращения с огнем произошло возгорание сухой растительности, сохраняется угроза распространения огня на лесонасаждения  и  жилые  постройки в  населенных  пунктах.

В целях предупреждения возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами, решением Главы Калининского сельского поселения органы управления, силы и средства РЗ РСЧС переводятся в режим повышенной готовности.

III. Справочные данные.

Обстановка по учению – согласно вводной. Система оповещения и информирования находится в дежурном режиме.

Планы действий по предупреждению и ликвидации ЧС природного и техногенного характера– действующие.

Таблица учебных сигналов управления

	1.
	«Ураган – 2013»
	начало учения

	2.
	«Бриз – 2013»
	окончание учения

IV. Исполнить.

1. Изучить задание, оценить обстановку, быть в готовности к выполнению функциональных обязанностей по занимаемой должности в соответствии с обстановкой.

2. Уточнить состав сил и средств, привлекаемых для тушения природных пожаров, степень их готовности, порядок привлечения к тушению пожаров, телефоны оповещения и взаимодействия.

3. Организовать подготовку учебных мест показа практических мероприятий в ходе учения.

4. Провести инструктажи личного состава по мерам безопасности.

ВВОДНАЯ
на пожарно-тактическое учение по тушению ландшафтных пожаров

26.04.2013

Калининского сельского поселения
(муниципальное образование)

	№ п/п
	Наименование сельского  поселения
	Вводная
	Место проведения
	Время проведения
	Примечание

	3.
	Калининское сельское поселение
	В результате неосторожного обращения с огнем произошло загорание сухой растительности в 500 метрах западнее с. Большое Ремонтное  вдоль  автотрассы Зимовники - Элиста. На момент обнаружения пожар развился по фронту до 1000 метров, охвачена  огнем свалка. Ветер западный, 10-12 м/с, класс пожарной опасности – 4.  Имеется  угроза  распространения пожара  на  жилые  дома  в северо – западной  части с. Большое Ремонтное.
	В 500-х метрах западнее с. Большое  Ремонтного
	26.04.2013г

09.00 – 18.00